
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 16 del 13/04/2017   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  tredici del mese di Aprile  alle ore 18:00, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO X  

2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 

X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  

4 RINALDI PATRICK X  11 BIANCHI FRANCESCA X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  

6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE X  

7 BETTONI GIANPIETRO X      

 

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.10 dell’ordine 

del giorno.  



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019    

La discussione al punto all’o.d.g. è stata svolta nel punto precedente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 13 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari     n. 4 (Lorandi-Bianchi-Sorlini-Frassi) 

Consiglieri astenuti n. ___/_ 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 16 del 11/04/2017 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 13 

Consiglieri Favorevoli       n. 9 

Consiglieri Contrari         n. 4 (Lorandi-Bianchi-Sorlini-Frassi) 

Consiglieri astenuti n. ___/_ 

 



Proposta di Deliberazione N° 16 del  11/04/2017  

 
 RICHIAMATI :  
- l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che gli Enti Locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;  

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 su disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;  

 

VISTO il decreto legge 244 del 30 dicembre 2016 con il quale è stato disposto il rinvio al 31 
marzo del termine per l’approvazione del bilancio preventivo 2017/2019 da parte degli enti 
locali;  
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2017/2019 e i relativi allegati;  
 
RICHIAMATO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito 
dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che stabilisce entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’I.R.P.E.F., e le tariffe dei servizi pubblici;  
 
CONSIDERATO che lo schema di bilancio e i documenti programmatori qui allegati non 
prevedono modifiche alle aliquote dei tributi ad eccezione delle aliquote TARI;  
 
RICHIAMATE le norme in materia di “equilibrio di competenza” così come previste dalla L. 
208/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, 
comma 716 e commi da 719 a 734 che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno 
degli enti locali;  
 
VISTA l’allegata nota integrativa richiesta dal principio contabile 4.2;  
 
VISTE :  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 29.12.2016 con la quale sono stati adottati gli 
schemi del programma triennale 2017/2019 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno 2017;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 16.03.2017 con la quale è stato approvato il 
fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019;  
 
RICHIAMATE, inoltre le seguenti deliberazioni:  
- deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27.03.2017 avente ad oggetto verifica della 
qualità e quantità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie ai sensi delle leggi n. 167/62, n. 865/71 e n. 457/75 – previsione anno 2017”;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23.03.2017 avente ad oggetto “Proventi sanzioni 
amministrative pecuniarie violazione codice della strada - anno 2017”;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 23.03.2017 avente ad oggetto ”Tariffe e 
percentuale di copertura servizi a domanda individuale – anno 2017”;  
 
VISTO il parere del 30.03.2017 espresso dal Revisore Unico; 
 
 
 
 
 



P R O P O N E 
 
1) di approvare lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019, la nota 
integrativa ed i relativi allegati, che si allegano alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
2) di dare atto che continuano ad applicarsi le tariffe tributarie dell’anno 2016 fatta eccezione 
della TARI;  
 
3) di proporre al Consiglio Comunale per l’approvazione lo schema di bilancio di previsione 
per il triennio 2017/2019, la nota integrativa ed i relativi allegati di cui alla presente 
deliberazione;  
 
4) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4°comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.  
 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


